

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4142
29 मार्च, 2022 को उत्तर देने के लिए
कृषि प्रसंस्करण संकुलों का विकास

4142. श्री ज्ञानेश्वर पाटिल:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने कुछ आधुनिक मूलभूत अवसंरचना के उन्नयन तथा कृषि प्रसंस्करण संकुलों को विकसित करने के संदर्भ में कोई अध्ययन कराया है; और
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

**खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री प्रहलाद सिंह पटेल)**

(क) से (ख): मंत्रालय ने परामर्श एजेंसियों के माध्यम से पहचाने गए क्लस्टरों में एमओएफपीआई की ऑपरेशन ग्रीन्स स्कीम के तहत विकारी उत्पादों के लिए संभावित मूल्य श्रृंखला के विकास के लिए अवसंरचना और प्रसंस्करण सुविधाओं में अंतराल की पहचान करने के लिए 11 "आंकलन अध्ययन" किए हैं।

अध्ययनों का विवरण निम्नानुसार है:

क्र.सं.	फसल	परामर्श एजेंसी	राज्य	जिले
1	आंवला	नैबकोन्स	उत्तर प्रदेश	क्लस्टर-1- प्रतापगढ़, प्रयागराज, बांदा, चित्रकूट
			मध्य प्रदेश	क्लस्टर-1-कटनी, रीवा, सीधी, शहडोल, छिंदवाड़ा
			तमिलनाडु	क्लस्टर-1-तिरुनेलवेली, डिंडीगुल, थेनी
2	सेब	ग्लोबल एग्रीसिस्टम प्रा. लिमिटेड	जम्मू और कश्मीर	क्लस्टर-1-बारामूला, शोपियां, कुपवाड़ा, अनंतनाग, कुलगाम, बडगाम, पुलवामा
			हिमाचल प्रदेश	क्लस्टर-1-शिमला, कुल्लू, किन्नौर
3	केला	ग्रांट थॉर्नटन भारत एलएलपी	आंध्र प्रदेश	क्लस्टर-1- कडपा, अनंतपुर क्लस्टर-2-पूर्व गोदावरी, पश्चिम गोदावरी, विशाखापत्तनम, विजयनगरम
			गुजरात	क्लस्टर-1-भरूच, आनंद, नर्मदा, सूरत, छोटाउदपुर, वडोदरा
			महाराष्ट्र	क्लस्टर-1-जलगांव
			तमिलनाडु	क्लस्टर-1- इरोड, कोयंबटूर क्लस्टर-2-तूतीकोरिन, थेनी, मदुरै
			उत्तर प्रदेश	क्लस्टर-1-गौरखपुर, कुशी नगर, महाराजगंज क्लस्टर-2- फतेहपुर, कौशाम्बी
4	अमरूद	डेलॉइट टैच तोहमात्सु इंडिया	उत्तर प्रदेश	क्लस्टर-1 - बदायूं, कासगंज, अलीगढ़, फर्रुखाबाद, एटा
			मध्य प्रदेश	क्लस्टर-1-खरगोन, इंदौर, धार क्लस्टर-2- सीहोर, विदिशा, भोपाल

		एलएलपी		क्लस्टर-3- श्योपुर, मुरैना, ग्वालियर
			बिहार	क्लस्टर-1-नालंदा, मुजफ्फरपुर, पटना
5	अंगूर	ट्रांसग्राफ कंसल्टिंग प्रा. लिमिटेड	महाराष्ट्र	क्लस्टर-1-नासिक, पुणे क्लस्टर-2-सांगली, सोलापुर
6	लीची	ग्लोबल एग्रीसिस्टम प्रा. लिमिटेड	बिहार	क्लस्टर-1-मुजफ्फरपुर, पूर्वी चंपारण, वैशाली, सीतामढ़ी, पश्चिम चंपारण
7	आम	ट्रांसग्राफ कंसल्टिंग प्रा. लिमिटेड	आंध्र प्रदेश	क्लस्टर-1-चित्तूर, अनंतपुरम, कडप्पा क्लस्टर-2- कृष्णा
			उत्तर प्रदेश	क्लस्टर-1-लखनऊ, उन्नाव, सीतापुर क्लस्टर-2-सहारनपुर, बिजनौर, मेरठ, अमरोहा, बुलंदशहर
			गुजरात	क्लस्टर-1- नवसारी, वलसाड क्लस्टर-2- जूनागढ़, राजकोट
			महाराष्ट्र	क्लस्टर-1-रत्नागिरी, सिंधुदुर्ग, रायगढ़
8	संतरा / मंड्रीन / किन्नु	ग्लोबल एग्रीसिस्टम प्रा. लिमिटेड	मध्य प्रदेश	क्लस्टर-1- अगर मालवा, शाजापुर, राजगढ़
			पंजाब	क्लस्टर-1- फाजिल्का, मुक्तसर, भटिंडा
			महाराष्ट्र	क्लस्टर-1-अमरावती, नागपुर, अकोला
			राजस्थान	क्लस्टर-1-झालावाड़
9	अनार	डेलॉइट टौच तोहमात्सु इंडिया एलएलपी	महाराष्ट्र	क्लस्टर-1-नासिक, अहमदनगर, पुणे क्लस्टर-2-सोलापुर, सांगली
			गुजरात	क्लस्टर-1-कच्छ, बनासकांठा
10	अन्नानास	ट्रांसग्राफ कंसल्टिंग प्रा.लि.	पश्चिम बंगाल	क्लस्टर-1-दार्जिलिंग, उत्तर दिनाजपुर, जलपाईगुड़ी
			असम	क्लस्टर-1-दीमा हसाओ, पूर्व/पश्चिम-कार्बी आंगलॉंग, कामरूप
			त्रिपुरा	क्लस्टर-1-धलाई, उत्तरी त्रिपुरा
			मेघालय	क्लस्टर-1-री-भोज
				क्लस्टर-2 - ईस्ट गारो हिल्स, वेस्ट गारो हिल्स
11	झींगा	नेशनल कोलेट्रल मैनेजमेंट सर्विसेज लि.	आंध्र प्रदेश	क्लस्टर-1- पूर्वी गोदावरी, पश्चिम गोदावरी, कृष्णा
